原

日経関発第 3 1－0 5 0 8号
2 0 1 9 年 2 月 1 2 日

2 0 1 9年5月8日（水）
5月9日（木）

拝啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会事業活動には、平素より格別なご支援ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、深刻な人口減少が進む中、各地方自治体においては地方創生及び地域経営への責任が強く求められており
ます。このような中、政策法務を最大限に有効化し、それぞれの地域に即した政策企画立案を図らねばなりません。
　本講座では、「法とは何か」といった法令の基礎や読み方、条例の企画・立案のすすめ方、実際の条例の書き方
までを、わかりやすく平易に解説いたします。また、実際に直面している政策課題を取り上げて、どのように企画・立
案を進めていくのか、どのような点を検討するのかを、演習形式により討議し、理解を深めていただきます。さらに、条
例制定は決して専門的なものではなく、最も身近で確実な政策実現の手段の一つだという認識を持っていただくことを目
的といたしております。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係者多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

法 制 課 長
法 務 課 長
総 務 課 長
議 会 事 務 局 長

～法令実務の役割と条例の企画・立案のプロセスをわかりやすく解説～

９，０００

※宿泊料は変更になる場合がございます。

四
つ
橋
筋

レ

（2342） 2019 . 5／8～9

０．現在の地方自治体の役割
　　1）「地域の自主性及び自立性を高める改革」
　　　の目指そうとするもの
　　2）国の統治と地方自治の違い
　　3）首長と議会と住民の関係
　　4）自治体における政策決定

１．法令とは
　　1）法の機能とは何か
　　2）なぜ法が必要なのか
　　3）法律を作るとはどういうことか

２．政策と法
　　1）政策を実現させるために
　　2）政策と予算
　　3）政策の企画・立案
　　4）政策を具体的に実施する手段
　　5）いくつかの例

３．条例とは
　　1）法としての条例
　　2）地方自治における条例の意義
　　3）憲法と条例の関係
　　4）法律と条例の関係
　　5）条例制定権の限界
　　6）条例の対象となる事務

４．条例の立案
　　1）条例を制定する前提
　　2）政策と法律事項
　　3）法手段の選択
　　4）法政策の構成

５．条例案の起案
　　1）条例の構成
　　2）用語と用法
　　3）条例の改正

６．具体的な政策課題を使った演習

（3.0）

原